
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  331

del 06/11/2022

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  26     DEL  25/10/2022

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTO DI 
ELETTRONICA AUTO AL VEICOLO IN DOTAZIONE 
ALLA POLIZIA LOCALE TG. DP505CE. CODICE CIG 
Z2D382CCD9.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:

-la  deliberazione di  consiglio  comunale n.  27 del  14/07/2022 con la  quale  è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022/2024;

-il decreto n. 3/2020 con cui il Sindaco ha conferito al sottoscritto l’incarico di Responsabile del 
Settore Economico-Finanziario e ad interim del Settore Affari generali;

Considerato che:

-si è reso necessario intervento di manutenzione elettronica per il veicolo in dotazione alla Polizia 
Locale di questo Comune, Fiat Grande Punto targato DP505CE;

Visto l’art. 32 – comma 2 - del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale testualmente recita: 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in  
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi  
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti pubblici; 

Preso atto che ex art. 36, comma, 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, come modificato dall'art. 1 del 
D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni nella legge 11 settembre 2020 n. 120 per le procedure  
indette entro il 30 giugno 2023, può procedersi all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

Considerato che:

- l'art. 37 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è stato sospeso fino al 30/06/2023 dall'art. 1,  
comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n.120 del  
2020 e poi dall'art. 52, comma 1, lettera a), sub. 1.2, legge n. 108 del 2021) e, pertanto, non sussiste 
per  i  Comuni  (anche  non  capoluogo  di  Provincia)  l'obbligo  di  avvalersi  delle  Centrali  di 
Committenza;

-  al  fine  di  rendere  garantire  il  corretto  espletamento  del  servizio  di  Polizia  Locale  si  intende 
procedere con la presente a determinare a contrarre per l’affidamento del servizio di manutenzione 
del mezzo in dotazione agli operatori;

Rilevato che:

- ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

Visto l’art. 37 – comma 1 – del D.lgs. 50/2016;

Richiamato all’uopo l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130, della L. n. 145/2018, che ha innalzato da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA; 

Pag. 2 di 4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#08
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#08


Attesa la propria competenza ai sensi del citato art. 192 del D.lgs. n. 267/2000;

Interpellata allo scopo la ditta M.R. Service di Moscara Renato con sede in Cursi (LE) alla via Arno 
civ. 51 CF. MSCRNT75H30Z133T; 

-dato atto che si rende necessario provvedere ad assumere impegno di spesa in favore della Ditta 
citata; 

Verificata la regolarità contributiva della Ditta come da Durc prot. INPS 33152781 con scadenza in 
data 14/02/2023;

Acquisito per la presente procedura il CIG n. Z2D382CCD9;

Visti:

- l'art. 183 comma 1 del D.lgs. n° 267/2000;

- la Legge 7 Agosto 1990, n°241;

 -il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti di contabilità e sui contratti; 

- il D.lvo n.°267 del 18 Agosto 2000;

DETERMINA

1. Di affidare per i motivi esposti in premessa ad M.R. Service di Moscara Renato, con sede in 
Cursi  (LE)  alla  via  Arno  civ.  51  CF.  MSCRNT75H30Z133T,  l’intervento  di  manutenzione 
elettronica per il veicolo in dotazione alla Polizia Locale, Fiat Grande Punto targato DP505CE, per 
riparazione di motorino di avviamento e riparazione alzavetro;

2. Di impegnare la somma di euro 295,00 iva inclusa sul capitolo di spesa n. 30/13 del corrente  
esercizio finanziario;

3. Di dichiarare ai sensi dell'art. 9 del D.lgs. 78/09 il presente impegno coerente con i pagamenti  
programmati dall'Ente e di dare atto che la spesa è interamente imputata sul corrente esercizio 2022;

4.  Di disporre che la ditta,  come sopra evidenziata e generalizzata,  assuma tutti  gli  obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i, dichiarando 
espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti di  
incasso o pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 
risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della citata L. 136/2010. 

5. Di pubblicare la presente determinazione ai sensi di legge.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2022 30 13 IMPEGNO DI SPESA PER 
INTERVENTO DI ELETTRONICA 

AUTO AL VEICOLO IN DOTAZIONE 
ALLA POLIZIA LOCALE TG. 

DP505CE. CODICE CIG 
Z2D382CCD9.

295,00 1516

Cursi, lì  25/10/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
06/11/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  06/11/2022 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

